## LIV.

**Q**uousque aqua in baptismo sancta efficiatur,  
disquiritur.

## LV.

**A**lia materia, quam aqua, in baptismo ne quidem urgente necessitate adhiberi potest.

## LVI.

**H**aec doctrina in ecclesia evangelica constanter recepta in ecclesiis catholica & reformato aliquando in dubium vocata fuit.

Supra

Supra in §. 17. ad *articulum IX.* de baptismo diximus, sed pauciora, quam argumenti dignitas poscere videbatur. Supplebimus itaque istum locum hic, nec dissimulabimus, occasionem, ut id faceremus, natam ex literis communis amici, quem maximi facimus, cuiusque iudicium & consilium semper sapiens & nobis salutare reperimus. Scripsit is nuper ad nos familiariter, ut solet, ac significavit, se aliquam ex floribus nostris voluptatem cepisse, sed haesisse tamen in illo supra memorato §. 17, & extimuisse, ne quis malevolus calumnietur, baptismum a nobis abiecite & per contemptum *Ovidii* verbis aquam flumineam appellatam fuisse. Nos, quibus in scribendo nihil tam cordi est, quam ne quid offendatur, publice testamur, nihil nos per ista verba baptismi sanctitati detrahere voluisse. Adsentimus per omnia *Tertulliano*, qui in libro de *Baptismo cap. 4*: *Nulla, inquit, distinctio est, mari quis an stagno, flumine an fonte, lacu an alveo diluatur, nec quidquam refert inter eos, quos Ioannes in Jordane, & quos Petrus in Tiberi tinxit, nisi & ille spado, quem Philippus inter vias fortuita aqua tinxit, plus salutis aut minus retulit.* Igitur omnes aquae de pristina originis praerogativa sacramentum sanctificationis consequuntur, invocato deo. Supervenit enim statim spiritus de coelis, & aquis

N 3

super-

superest, sanctificans eas de semetipso, & ita sanctificatae vim sanctificandi combibunt. Quanquam ad simplicem actum competit similitudo, ut, quoniam vice sordium delictis inquinamur, aquis ablauamur; & in cap. 20. baptismum sanctissimum lavacrum novi natalis appellat. Ista tamen, quam religiose agnoscimus, baptismi sanctitas naturam aquae non mutat, nec maleficis asylum & delinquentibus impunitatem tribuit. Manet hac ratione aqua simplex & fluminea, ac sine impietatis nota sic appellari potest, nisi etiam Paulum apostolum obiurgare velis, quod is *ad Ephesios V,26.* baptismum simpliciter lavacrum aquæ appellarit. Derisit iam olim *Augustinus contra Julianum lib. 6. cap. 6.* superstitionem simplicitatem eorum, qui baptismi sanctitatem plus iusto amplificant: *Si, inquiens, quidquid in homine est, quando baptizatur, baptizari & sanctificari putandum est; dicturus es, & ipsa in illo baptizari & sanctificari, quae in intestinis & vesica sunt per digestionem corporis digerenda: dicturus es, baptizari & sanctificari hominem in matris utero constitutum, si ad hoc sacramentum accipiendum gravidam necessitas cogat, & ideo baptizari iam non debere, qui nascitur: postremo dicturus es, & ipsas baptizari & sanctificari febres, quando baptizantur aegroti.* Vide can. 35. de Consecratione dist. 4. Ceterum com-

commodissimus nunc dicendi locus foret de aqua, necessaria baptismi materia, in cuius vicem alia surrogari nequit. Sed dixerunt iam plurimi hac de re, nec quidquam nobis reliqui fecerunt. In primis *Io. Andreas Schmidius in dissertatione historico-theologica V.* docte & eleganter de baptismo per arenam scripsit, occasione historiae, quam *Nicephorus hist. eccl. l. 3. cap. 37.* & *Georgius Cedrenus in compendio historiarum pag. 206.* narrant de iudeo, qui in itinere per loca deserta subito morbo correptus baptismum anxie flagitavit, sed ob aquae defectum arena baptizatus, deinde vero, quum emersisset ex deserto, iussu Dionysii pontificis aqua iterum baptizatus fuit. Probat hoc Dionysii factum Schmidius, dicitque, deficiente aqua naturali & vera, aliam materiam licite adhiberi non posse. Rectissime. Sed quod idem Schmidius addit, eandem totius ecclesiae ab incunabulis usque ad nostra tempora praxin fuisse, de eo dubitamus. Certe *Jacobus Sirmondus in tomo 2. Conciliorum Gallicanorum responsum Stephani III,* pontificis maximi, exhibit, cuius haec verba sunt: *Si in vino quis, propterea quod aquam non inveniebat, periclitantem infantem baptizavit, nulla exinde ei adscribitur culpa: infantes sic permaneant in baptismo. Si aqua adfuit praesens, ille presbyter*

ex-

*excommunicetur.* Si ergo pontifex ipse aliam in baptismo materiam, urgente necessitate, admisit, praxis ecclesiae interrupta aliquando fuit. Sed evangelicis scriptoribus facilis est responsio ad hanc difficultatem, qui Stephanum pontificem erroris insimulare non dubitabunt. Magis ea res catholicos torquet, inter quos nuper admodum *Antonius Boucat in Theologia patrum scholastico-dogmatica, sed maxime positiva de sacramentis, tom. 3. part. 3.* tentat primum, Stephani responsum tanquam suppositum aut corruptum arguere, addit tamen in fine, si id vel maxime genuinum sit, errasse pontificem non tanquam pontificem, sed tanquam doctorem. Qua distinctione nihil potest excogitari absurdius. Et in reformata etiam ecclesia Bezae auctoritas non parum assecetas eius turbat, qui sic *in epist. 2. ad Thomam Tilium* scripsit : *Desit aqua, & tamen baptismus alicuius differri cum aedificatione non possit, ego certe quovis alio liquore non minus rite quam aqua baptizarim.* Verum inter evangelicos nullus nobis cognitus est orthodoxus auctor, qui Stephani III. & Bezae opinionem amplexus fit. Et in electoratu Saxoniae expressa hac de re exstat lex in *Articulo generali VI. tit.*

von der Noth-Tauffe.

\*\*\*

Coll. olim A. AGA, 27